

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO	1
GABINETE DO PREFEITO	2
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	5
SECRETARIA DA FAZENDA	6
SECRETARIA DA SAÚDE	7
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL	7
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA	7

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 138, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, o senhor LEANDRO SACCHI PINOTTI, inscrito no CPF 038.312.191-41, para exercer o cargo em comissão de Chefe, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda, atribuindo-lhe vencimentos correspondente ao Símbolo DAS - VII.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º de abril de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS 126/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar as Portaria 126, de 06 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial do Município na edição 817, nos seguintes termos;

Onde se Lê:

“MARIA EVA DE PAULA SOUZA”

“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 19 de março de 2015.”

Prefeitura de Araguaína Gabinete do Prefeito



Imprensa Oficial

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/>
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ
Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

Leia - se:

“EVA DE PAULA SOUZA”

“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º de abril de 2015.”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de abril de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS 130/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar a Portaria 130, de 06 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial do Município na edição 817, nos seguintes termos;

Onde se Lê:

“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”

Leia - se:

“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º de abril de 2015.”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de abril de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS 135/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar as Portaria 135, de 08 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial do Município na edição 817, nos seguintes termos;

Onde se Lê:

“CPF 267.615.993-34”

Leia - se:

“CPF 875.547.981-20”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de abril de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015 PREGÃO PRESENCIAL: Nº 056/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0008787/2014

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de EPI's para uso dos servidores na execução dos serviços braçais, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital Pregão Presencial n.º 056/2014 e seus Anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: COSTA E VIEIRA LTDA						
CNPJ: 07.209.626/0001-51						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. ESTIMADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

01	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 36.	UND	100	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 4.144,00
03	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 38.	UND	120	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 4.972,80
04	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 39.	UND	150	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 6.216,00
05	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 40.	UND	220	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 9.116,80
06	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 41.	UND	180	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 7.459,20
07	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 42.	UND	180	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 7.459,20
08	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 43.	UND	180	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 7.459,20
09	Botina de segurança com elástico coberto, Cabedal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 44.	UND	120	KADESH	R\$ 41,44	R\$ 4.972,80

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

Fabiano Francisco de Souza
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Joaquim Quinta Neto Barbosa
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO



Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Nil Dimas
PRESIDENTE DA FUNAMC

Gustavo Fidalgo e Vicente
PRESIDENTE DA AMTT

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

28	Máscara de soldagem. Equipamento leve, com casco ampliado para maior proteção da face, pescoço e orelhas do soldador. Confeccionada em polipropileno, carneira simples ou carneira com catraca. Visor fixo ou articulado de 51 mm X108 mm. Com Certificado de Aprovação.	UND	30	LEDAN	R\$ 16,63	R\$ 498,90
35	Luva confeccionada em borracha nitrílica, com interior flocado e acabamento rugoso nas mãos. Indicado para proteção das mãos em trabalhos que envolvam o manuseio de produtos químicos. Com Certificado de Aprovação.	PAR	560	KALIPSO	R\$ 5,59	R\$ 3.130,40
44	Capacete de segurança c/ juglar classe A para proteção contra impactos de objetos sobre o crânio. Com Certificado de Aprovação. Definir cor.	UND	1.000	PLÁSTICOS MÓVEL	R\$ 9,89	R\$ 9.890,00
49	Talabarte de segurança / Vulcanizado com 2 mosquetões e um pino para ser usado em conjunto com o cinto eletricitista.	UND	50	CARBOGRAFI	R\$ 190,80	R\$ 9.540,00
53	Óculos de proteção para eletricitista (escuro).	UND	120	WORKER	R\$ 3,04	R\$ 364,80
54	Máscara respiradora PFF3 com válvula, indicados contra poeiras, névoas, fumos e são eficientes na retenção de radionuclídeos e partículas menores que 01 micron (vírus).	UND	360	PROSAFETY	R\$ 2,13	R\$ 766,80
56	Máscara de Solda com cabo confeccionado em celeron, com cabo de material plástico de aproximadamente 120mm de comprimento e 33mm de diâmetro.	UND	10	CARBOGRAFI	R\$ 10,82	R\$ 108,20
57	Máscara de solda com visor articulado máscara de segurança constituída de escudo confeccionado em celeron com visor articulado e carneira de material plástico com regulagem de tamanho através de ajustes simples ou catraca.	UND	10	LEDAN	R\$ 29,76	R\$ 297,60
59	Placa dobrável compacta produzida em PVC "CUIDADO TINTA FRESCA", alta visibilidade, fácil de transportar, estampa nos dois lados.	UND	150	ENCARLATE	R\$ 63,99	R\$ 9.598,50
66	Trava queda em aço inox para corda 12 mm, possui alavanca para subida e descida, duplo travamento, prolongador em corda de poliamida com mosquetão.	UND	50	CARBOGRAFI	R\$ 142,97	R\$ 7.148,50
68	Protetores auditivos de inserção de espuma. Indicados para proteção auditiva em locais com excesso de ruído (acima de 85dB), causado por serra elétrica, britadeira, furadeira, bate-estaca ou outros ruídos. Formato anatômico. Atenuação:15 dB.	UND	60	WORKER	R\$ 0,78	R\$ 46,80
72	Capa de chuva em PVC, forrada, com touca e fechamento em botões de pressão.	UND	1.000	WORKER	R\$ 11,76	R\$ 11.760,00
78	Luva látex para uso doméstico P.	PAR	1.200	KALIPSO	R\$ 2,28	R\$ 2.736,00
79	Luva látex para uso doméstico M.	PAR	2.400	KALIPSO	R\$ 2,28	R\$ 5.472,00
80	Luva látex para uso doméstico G.	PAR	3.600	KALIPSO	R\$ 2,28	R\$ 8.208,00

FORNECEDORA: PORTAL DISTRIBUIDORA LTDA - ME						
CNPJ: 15.127.478/0001-54						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Botina de segurança com elástico coberto /Cabelal confeccionado em couro curtido ao cromo, com biqueira plástica, forração em sintético, palmilha de montagem em sintético, solado Bi densidade injetada diretamente ao cabedal. Com Certificado de Aprovação. Nº 37.	UND	120	BEM FORT	R\$ 39,80	R\$ 4.776,00
10	Botina de segurança para eletricitista, confeccionada em couro, elástico lateral palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem biqueira de aço, resistente até 14.000V, nº40.	UND	60	BRASEG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00

11	Botina de segurança para eletricitista, confeccionada em couro, elástico lateral palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem biqueira de aço, resistente até 14.000V, nº41.	UND	60	BRASEG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
12	Botina de segurança para eletricitista, confeccionada em couro, elástico lateral palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem biqueira de aço, resistente até 14.000V, nº39.	UND	50	BRASEG	R\$ 41,00	R\$ 2.050,00
13	Botina de segurança para eletricitista, confeccionada em couro, elástico lateral palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem biqueira de aço, resistente até 14.000V, nº42.	UND	60	BRASEG	R\$ 41,00	R\$ 2.460,00
14	Botina de segurança para eletricitista, confeccionada em couro, elástico lateral palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem biqueira de aço, resistente até 14.000V, nº38.	UND	40	BRASEG	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00

FORNECEDORA: P.H.B. TRINDADE - EIRELI						
CNPJ: 03.506.511/0001-78						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº36.	UND	30	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 864,00
16	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº37.	UND	40	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 1.152,00
17	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº38.	UND	40	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 1.152,00
18	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº39.	UND	40	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 1.152,00
19	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº40.	UND	120	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 3.456,00
20	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº41.	UND	120	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 3.456,00
21	Bota borracha cano longo, preta, Com Certificado de Aprovação. Nº42.	UND	100	ALPARGATAS	R\$ 28,80	R\$ 2.880,00
23	Protetor auditivo circum-auricular constituído por dois abafadores em forma de concha, montados em uma haste- suporte ajustável, e adaptável a cabeça humana. Com Certificado de Aprovação.	UND	150	PLASTICOR DO BRASIL	R\$ 5,06	R\$ 759,00
27	Máscara respiradora, purificadora de ar de segurança, classe PFF1, semifacial, filtrante para partículas, poeiras e névoa. Possui válvula de exalação para maior conforto. Com Certificado de Aprovação.	UND	3.500	PLASTICOR	R\$ 1,08	R\$ 3.780,00
29	Máscara em carcaça e punho em peça única de polipropileno no modelo Advanced e carcaça em celeron no modelo celeron. Usado com lentes retangulares: 51mm X 108mm.	UND	20	ZEUS	R\$ 93,30	R\$ 1.866,00
30	Óculos de proteção. Contra impactos de partículas volantes frontais e luminosidade intensa frontal, no caso dos visores incolor. Com proteção nas laterais e Certificado de Aprovação.	UND	3.000	PLASTICOR	R\$ 2,30	R\$ 6.900,00
32	Luva Mista - Vaqueta/ Raspa. - Luva em vaqueta/ raspa, mista palma em vaqueta dorso e punho em raspa punho 7. Aplicação construção civil e indústrias em geral. Com Certificado de Aprovação.	PAR	5.200	CALSEG	R\$ 12,90	R\$ 67.080,00
38	Luva isolante classe 2=20000 volts tensão máxima 17000 volts tamanho 10.	PAR	500	SP EQUIP	R\$ 350,14	R\$ 175.070,00
40	Luva de proteção, confeccionada em vaqueta integral, espessura 8/10 linhas, modelo soldador, sem reforço, com punho em 15 cm confeccionado em raspa. Possui elástico de ajuste no dorso. Indicada para proteção das mãos e dos antebraços em serviços gerais que apresentem riscos de natureza média, tais como soldador, onde haja contato com materiais abrasivos e/ ou escoriantes. Com Certificado de Aprovação.	PAR	360	CONFORTO ARTEFATOS DE COURO	R\$ 32,86	R\$ 11.829,60

41	Mangas isolantes de borracha produzidas especialmente como isolante elétrico para os trabalhadores do setor de eletricidade, visando à proteção dos braços e antebraços. Elas são fabricadas com composto elastomérico de alta qualidade e atendem à norma ASTM D 14051/ NBR 10623. Possuem alças e botões, disponíveis na cor preta e nas classes 0,1,2 e 3, utilizadas nos trabalhos que envolvam energia elétrica.	PAR	360	VDM	R\$ 1.019,30	R\$ 366.948,00
45	Capacete de segurança, classe B, tipo aba frontal, com casco de polietileno, com fendas laterais para acoplamento de acessórios, possuindo amortecimento através de suspensão composta por duas tiras de tecidos cruzadas com catraca ou duas tiras plásticas cruzadas com ajuste simples, e presas a quatro suportes plásticos em forma de "W", cujas extremidades superiores externas se encaixam em oito pontos no casco, com regulagem da suspensão feita por meio de cinta com ajuste simples ou com catraca. Sistema frontal da carneira (cinta) dotado de tira sintética absorvedora de suor e jugular. Proteção do usuário contra impactos de queda de objetos sobre o crânio e contra choques elétricos.	UND	1.200	PLASTICOR	R\$ 6,52	R\$ 7.824,00
46	Cones para sinalização em PVC 50cm, com fendas para inserção de fita zebrada. Composto sintético nas cores laranja com faixas brancas.	UND	5.000	PLASTICOR	R\$ 6,22	R\$ 31.100,00
48	O Cinto Paraquedista com três pontos de ancoragem nas laterais e costas, confeccionado em material sintético, três fivelas de ajuste na cintura e pernas além de ajuste peitoral.	UND	150	PLASTICOR	R\$ 38,85	R\$ 5.827,50
55	Máscara respiradora descartável dobrável, eficaz contra poeiras, névoas e fumos.	UND	5.000	PLASTICOR	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
60	Placa "Cuidado, piso molhado" dobrável, compacta e produzida em PVC, alta visibilidade, estampa nos dois lados e fácil de transportar.	UND	100	ZEUS	R\$ 45,11	R\$ 4.511,00
65	Talabarte de Posicionamento confeccionado em corda de poliamida de 14 mm; revestido com mangueira contra atrito; 01 regulador de distância inox; 01 gancho dupla trava.	UND	60	MULT. IND. MATERIAIS DE SEGURANÇA	R\$ 228,00	R\$ 13.680,00
69	Protetor auricular Tipo Plug, confeccionado em copolímero, formato cônico com três flanges. Atenuação 13 dB.	UND	60	3M DO BRASIL	R\$ 1,86	R\$ 111,60
77	Lente retangular para máscara de solda.	UND	40	PLASTICOR DO BRASIL	R\$ 0,57	R\$ 22,80

FORNECEDORA: VDM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL COLETIVO LTDA - EPP						
CNPJ: 06.921.384/0001-61						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	Protetor auditivo tipo Plug. Com Certificado de Aprovação.	UND	3.600	KALIPSO	R\$ 1,99	R\$ 7.164,00
24	Protetor solar FPS 45, 200 gramas.	UND	3.600	NUTRIEX	R\$ 9,90	R\$ 35.640,00
26	Perneira de segurança em PVC. Com Certificado de Aprovação.	PAR	300	VDM	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
31	Crepe protetor para pele IDROSSOLÚVEL E ÓLEO- RESISTENTE que aplicado à pele forma uma película de proteção invisível contra o ataque agressivo de produtos.	UND	1.000	NUTRIEX	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
33	Luva de Vaqueta-Petroleira- uso: Luva de segurança para proteção do usuário contra abrasão e agentes escoriantes.- possui punho de 7 cm de cumprimento, com elástico no punho para melhor fixação.	PAR	700	MULTILUVAS	R\$ 14,90	R\$ 10.430,00

34	Luva de segurança modelo 5 dedos confeccionada em 100% couro de vaqueta na cor natural- Modelo Petroleiro. Aplicação: Indicado para atividades industriais, florestais e agrícolas em geral. Com Certificado de Aprovação.	PAR	500	MULTILUVAS	R\$ 15,90	R\$ 7.950,00
36	Luvas de Látex e Neoprene para proteção química. Proteção contra produtos químicos como ácidos, sais, cetonas, solventes à base de petróleo, detergentes, álcoois, cáusticos e gorduras animais. Para maior durabilidade e conforto possui palma antiderrapante tipo "diamante" para uma "pega" em situações secas ou molhadas. Com Certificado de Aprovação.	PAR	500	SUPER SAFETY	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
37	Luva de segurança; Desenvolvida para substituir as antigas luvas de raspa, este tipo de luva é confeccionada em algodão e poliéster tricotados com revestimento na palma em borracha vulcanizada antiderrapante azul. Com Certificado de Aprovação nº 12.402.	PAR	1.500	SUPER SAFETY	R\$ 8,24	R\$ 12.360,00
39	Luvas de cobertura. Luva de segurança resistente, com cinta ajustável em vaqueta, protetor de artéria, reforço entre o polegar e o indicador em vaqueta. Punho 15cm em raspa na cor natural.	PAR	610	KOCH	R\$ 24,10	R\$ 14.701,00
42	Mangote de raspa, para proteção em atividades de solda. Com Certificado de Aprovação.	UND	120	KOCH	R\$ 23,20	R\$ 2.784,00
43	Avental de raspa, inteiriço confeccionado em raspa curta ao cromo com tiras finadas e fivelas. Com Certificado de Aprovação.	UND	630	KOCH	R\$ 34,50	R\$ 21.735,00
47	Cinto Abdominal Eletricista, cinturão confeccionado em fita poliéster; revestimento em espuma; 02 meia-argola; porta- ferramentas; 01 fivela dupla para ajuste; Medida: 90mm de largura.	UND	120	MG CINTO	R\$ 247,00	R\$ 29.640,00
50	Óculos de proteção em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Possui armação preta e haste regulável e proteção antirrisco.	UND	2.000	KALIPSO	R\$ 7,85	R\$ 15.700,00
51	Capa de chuva com capuz e faixas refletivas no peito e s mangas, confeccionada em tela de poliéster revestida de PVC em uma das faces, fechamento frontal por meio de, no mínimo, 04 botões de pressão, e costuras por meio de solda eletrônica, cor azul.	UND	3.600	BRASCAMP	R\$ 45,00	R\$ 162.000,00
52	Caneleira em corvin, com 03 lâminas de aço na parte frontal, para operadores de roçadeira.	PAR	560	PROTEFER	R\$ 32,40	R\$ 18.144,00
58	Perneira de raspa, com fechamento em velcro.	PAR	200	KOCH	R\$ 25,90	R\$ 5.180,00
61	Placa dobrável compacta produzida em PVC "Cuidado em manutenção", alta visibilidade, estampa nos dois lados, fácil de transportar."	UND	300	SINALIZE	R\$ 63,90	R\$ 19.170,00
63	Placa dobrável compacta, "Cuidado homens trabalhando" produzida em PVC. Possui alta visibilidade, estampa nos dois lados e é fácil de transportar.	UND	300	SINALIZE	R\$ 64,00	R\$ 19.200,00
67	Mosquetão forjado em aço carbono com trava dupla e acabamento galvanizado. Ideal para a prática de esportes radicais, trabalho em altura, içamento e ancoragens.	UND	50	HERCULES	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00

70	Abafador de ruídos tipo concha, confeccionado em plástico rígido. Possui almofadas externas produzidas em espuma com revestimento em PVC emborrachado, sendo fixadas nas bordas das conchas para conforto e abafamento da orelha do usuário. Atenuação 11 dB.	UND	150	PLASTICOR	R\$ 7,45	R\$ 1.117,50
71	Macacão saneamento com touca de tamanho G, botas e luvas acolhadas, confeccionados em KP 500 amarelo, com bota de PVC preta de tamanho 44, forrada e luva de PVC de tamanho G. Possui fechamento frontal com velcro e botão de pressão.	UND	60	BRASCAMP	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00
73	Bastão sinalizador Autonomia de 400 horas Leds's de alto brilho função luz piscante fixa lanterna botão liga/ desliga com proteção emborrachada cabo antiderrapante com cordão empunhador em nylon.	UND	300	TELBRAS	R\$ 39,90	R\$ 11.970,00
74	Colete de proteção de alta visibilidade, confeccionado em tecido 100% poliéster, combinado retrorrefletivo em conjunto com material fluorescente, repelente a água, fechamento frontal em zíper, com faixas refletivas em X nas costas e duplo H na parte frontal. Cor laranja, tamanhos M.	UND	400	VICSA	R\$ 14,45	R\$ 5.780,00
75	Colete de proteção de alta visibilidade, confeccionado em tecido 100% poliéster, combinado retrorrefletivo em conjunto com material fluorescente, repelente a água, fechamento frontal em zíper, com faixas refletivas em X nas costas e duplo H na parte frontal. Cor laranja, tamanhos G.	UND	400	VICSA	R\$ 16,22	R\$ 6.488,00
76	Colete de proteção de alta visibilidade, confeccionado em tecido 100% poliéster, combinado retrorrefletivo em conjunto com material fluorescente, repelente a água, fechamento frontal em zíper, com faixas refletivas em X nas costas e duplo H na parte frontal. Cor laranja, tamanhos GG.	UND	200	VICSA	R\$ 16,22	R\$ 3.244,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DE ARAGUAÍNA - TO, em Araguaína, 14 de abril de 2015.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/CME Nº 001/2015
Araguaína – TO, 17 de março de 2015.

OPRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUAÍNA, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 213/2013, de 19/04/2013, com base na Lei de criação nº1660 de 09 de janeiro de 1997 que cria o Conselho Municipal de Educação de Araguaína – Estado do Tocantins, conforme previsto em Regimento Interno do Conselho, Capítulo III, art. 4º que trata da composição do Conselho, Capítulo IV e seus artigos que trata das eleições, indicações e substituições dos membros do conselho, e no art. 24 § 3º que trata do prazo para convocação das assembleias de escolha dos representantes.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura do Processo de escolha dos membros para composição do Conselho Municipal de Educação de Araguaína – CME e suas Câmaras, sendo: Câmara do FUNDEB e Câmara de Educação Básica;

Art. 2º - Determinar à Secretária do Conselho que oficie todas as Instituições para que conforme prazo previsto em ofício encaminhe ao Conselho Municipal de Educação os representantes indicados e/ou eleitos por seus pares;

Art. 3º - Fica marcado para a data da posse dos novos membros do Conselho para o dia 28 de abril às 14 horas no auditório da Prefeitura Municipal de Araguaína.

DÊ- SE CIÊNCIA E CUMpra – SE.

SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos 17 dias do mês de março de 2015.

LUSMAR DOS SANTOS GUIMARÃES

Presidente do Conselho Municipal de Educação
Port. Nº213/2013

CEI MUNICIPAL PROFESSORA EDÍLIA MORAES SOARES
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

Edital de Licitação

Processo nº: 16/2015

Objetivo: Aquisição de alimentos

Tipo de licitação: Pregão presencial 001/2015

Abertura: 24/04/2015 às 08:00 hs

Local: CEI Municipal Professora Edília Moraes Soares

Informações: Rua das Acácias, s/nº Praça Iguaçu, setor Araguaína Sul II Araguaína-To.

Fone: (63) 9229-0505

E-mail: ediliamoraes@outlook.com

Amparo legal: Lei federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 13 de abril de 2015.

Carleane Alves da Silva
Pregoeiro

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO PARANAGUÁ
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ERRATA

CONSIDERANDO o erro de digitação do número do edital da Escola Municipal Joaquim de Brito Paranaguá, no diário oficial Nº 815 de 09 de abril de 2015, resolve

Onde se lê EDITAL Nº 001/2014

Lê-se (EDITAL Nº 01/2015)

LÉLIA DOS SANTOS NASCIMENTO
PREGOEIRA

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JOSEFA DIAS DA SILVA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2015

PROCESSO Nº 01/2015

CONTRATANTE: Associação de Renascer da Escola Municipal Professora Josefa Dias da Silva

CONTRATADA: W. DE Q. VIEIRA-ME

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015

OBJETO: A concessão de Licença de Uso de Software de GEP – Gestor de escolas Públicas bem como implantação, conversão, treinamento, testes e serviços de manutenção, atendimento e suporte técnico.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de Janeiro a 31 de Dezembro.

VALOR TOTAL: R\$ 3.564,00 (três mil quinhentos e sessenta e quatro reais).

FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína-TO, 02 de janeiro de 2015.

Publique-se

Ana Regina Ribeiro Silva
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS, após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referente ao Pregão Presencial nº 0042015 o (a) Sr (a) Alessandra Reis de Queiroz presidente da comissão de licitação adjuca as empresas vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores	
Fornecedor	Itens
D.S.S. Silva Varejista	02, 04, 06, 07, 13, 16, 17, 18, 20, 25 e 26.
Valor R\$ 1.537,00 (um mil quinhentos e trinta e sete reais)	
Juarez de Oliveira Lopes	01, 03, 05, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 19, 21 e 22.
Valor R\$ 2.252,10 (dois mil duzentos e cinquenta e dois reais e dez centavos)	

Araguaína – TO, 13 de abril de 2015.

Silvia Marques da Silva Sampaio
Presidente da Associação

SECRETARIA DA FAZENDA

Ofício do Conselho Municipal de Contribuintes Nº 026/2015.
Araguaína0. TO – 13 de Abril de 2015.

Prezado Senhor;

Venho por meio deste, convocar Vossa Senhoria para a sessão de julgamento do Processo nº 244/2013, da recorrente RICARDO MARTINEZ CAMOLES, às 16:00 horas, do dia 15 de Abril de 2015, na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Administração, situada na Rua 25 de Dezembro, nº 265, centro, nesta cidade.

Atenciosamente,

GILSON CUTRIM FERREIRA.
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes.

A Empresa:
RICARDO MARTINEZ CAMOLES
Rua Ademar Vicente Ferreira nº 1856 – Centro

NOTIFICAÇÃO

O Departamento Municipal de Posturas e Edificações com o objetivo de estabelecer a ordem, do exercício de direitos individuais e coletivos, quanto à preservação dos bens públicos, da higiene pública, do sossego público, localização e funcionamento das atividades econômicas e de

outros, obrigações concernentes ao bem comum, com fundamentação legal nas Leis nº 1.778/97, Lei 2044/2001, 2727/11, 2908/2014, que trata do controle e prevenção à dengue e de leishmaniose visceral, e Lei 999/89 e suas alterações.

RESOLVE:

NOTIFICAR O PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL PARA:

- () Providenciar o fechamento do(s) terreno(s) com muro(s) de alvenaria, com altura mínima de sessenta centímetros, no prazo de 30 (trinta) dias.
- () Pavimentar e manter em bom estado os passeios (calçadas) em frente ao imóvel obedecendo ao nível do terreno em função da acessibilidade dos cadeirantes, no prazo de 30 (trinta) dias;
- (X) A limpeza do terreno com roçagem e remoção de todos os entulhos no prazo de 05 dias.

ENDEREÇO DO IMÓVEL PARA CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS

Rua/Av. Rua 05 Lote nº 21
Quadra nº 14
Bairro/Setor/Loteamento - Santa Helena

PROPRIETÁRIO ou RESPONSÁVEL PELO IMÓVEL

NOME: José Neto Oliveira

CPF ou CNPJ: 026.190.911-87

Endereço de correspondência:

PENALIDADES:

() MULTA no valor de R\$ 20,00 (Vinte Reais) DIÁRIA prevista no art. 1º. da Lei. 2044/2001, que alterou o art. 47 e inciso VIII do art.60 da Lei 1778/97, para os item 2 e 3 e ainda o pagamento dos custos dos serviços porventura executados pela Municipalidade contando-se o dia-multa a partir da lavratura do auto de infração.

(X) MULTA no valor 100,00 a 50.000,00 UFIR'S prevista no art. 34, incisos de I a IV da Lei 2908/2014, para o item 3, e ainda o pagamento dos custos dos serviços porventura executados pela Municipalidade .

Cumpra-se,
Ciente: _____

Araguaína - TO, 13 de abril de 2015

JORLEANE LIMA DA CUNHA
Fiscal de Postura e Edificações
Matricula: 15465781

JOÃO LOPES DE SOUSA
Fiscal de Postura e Edificações
Matricula: 3539400

NOTIFICAÇÃO

O Departamento Municipal de Posturas e Edificações com o objetivo de estabelecer a ordem, do exercício de direitos individuais e coletivos, quanto à preservação dos bens públicos, da higiene pública, do sossego público, localização e funcionamento das atividades econômicas e de outros, obrigações concernentes ao bem comum, com fundamentação legal nas Leis nº 1.778/97, Lei 2044/2001, 2727/11, 2908/2014, que trata do controle e prevenção à dengue e de leishmaniose visceral, e Lei 999/89 e suas alterações.

RESOLVE:

NOTIFICAR O PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL PARA:

- (X) Providenciar o fechamento do(s) terreno(s) com muro(s) de alvenaria, com altura mínima de sessenta centímetros, no prazo de 30 (trinta) dias.
- (X) Pavimentar e manter em bom estado os passeios (calçadas) em frente ao imóvel obedecendo ao nível do terreno em função da acessibilidade dos cadeirantes, no prazo de 30 (trinta) dias;
- (X) A limpeza do terreno com roçagem e remoção de todos os entulhos no prazo de 05 dias.

ENDEREÇO DO IMÓVEL PARA CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS

Rua/Av. Rua Alameda Serrinha Lote nº 12

Quadra nº 14

Bairro/Setor/Loteamento - Santa Helena

PROPRIETÁRIO ou RESPONSÁVEL PELO IMÓVEL

NOME: Lauro Oliveira da Cunha

CPF ou CNPJ: 074.428.821-53

Endereço de correspondência:

PENALIDADES:

(X) MULTA no valor de R\$ 20,00 (Vinte Reais) DIÁRIA prevista no art. 1º. da Lei. 2044/2001, que alterou o art. 47 e inciso VIII do art.60 da Lei 1778/97, para os item 2 e 3 e ainda o pagamento dos custos dos serviços porventura executados pela Municipalidade contando-se o dia-multa a partir da lavratura do auto de infração.

(X) MULTA no valor 100,00 a 50.000,00 UFIR'S prevista no art. 34, incisos de I a IV da Lei 2908/2014, para o item 3, e ainda o pagamento dos custos dos serviços porventura executados pela Municipalidade .

Cumpra-se,

Ciente: _____

Araguaína - TO, 13 de abril de 2015

JORLEANE LIMA DA CUNHA
Fiscal de Postura e Edificações
Matrícula: 15465781

JOÃO LOPES DE SOUSA
Fiscal de Postura e Edificações
Matrícula: 3539400

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato nº 010/2015

Processo nº 2474.0001060/2015

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde

Contratado: LEITE E FONSECA LTDA

Objeto: prestação de serviços de coleta, realização e distribuição de exames de Análises Clínicas, ou seja, na área ou especialidade de Análises Clínicas (serviços laboratoriais) a pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS.

Modalidade: Credenciamento

Valor mensal estimado em: R\$ 18.808,00 (dezoito mil e oitocentos e oito reais)

Valor anual estimado em: R\$ 225.696,00 (duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e noventa e seis reais)

Data da Assinatura: 09/04/2015

Vigência: de 09/04/2015 a 09/04/2016

Dotação: F.P: 10.301.2021.2.380 E.D: 33.90.39.50.00 FICHA: 148
FONTE: 0401

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 09 de abril de 2015.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 284/2014

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 24 DE 14 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 1.725/97 e Lei nº 2.184/2003;

CONSIDERANDO a necessidade de se dar andamento nas ações e processos institucionais da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora VALÉRIA DOMINGUES SOARES, CPF nº 423.997.931-53, Diretora de Proteção Social Básica, portaria 178/2013, para responder na ausência da Secretária pela Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, no período de 14/04/2015 a 20/04/2015.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMpra-SE.

CLEOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

Portaria nº 043/2015

Araguaína/TO, 14 de Abril de 2015.

"Concede diárias a servidores públicos ocupantes de Cargo em Comissão e dá outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO os dispositivos contidos na Resolução nº 287/2011, de 15 de Março de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder DIÁRIAS aos Servidores Comissionados deste Poder Legislativo de Araguaína: FRANCINI APARECIDA TONTINI, Encarregada de Empenho, Pagamento e Pregoeira Oficial, Matrícula nº 1065489, INÁCIA MARIA BENTO PARENTE FRANCO, Encarregada da Coordenação de Expediente (Assessoria de Comunicação), Matrícula nº 1065492, JOSÉ DENISSON PEREIRA RODRIGUES, Diretor de Gabinete da Presidência, Matrícula nº 1065494 e LUÍS BOENÉRGIO DA SILVA BRAGA, Diretor de Comunicação, Matrícula nº 1065495, para juntos, empreenderem viagem à cidade de Palmas/TO, objetivando participarem de uma Reunião Técnica (orientações) junto a Câmara Municipal de Palmas para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo de Licitação para contratação de Agências de Publicidade para prestação de serviços de comunicação e publicidade institucional e das atividades parlamentares dos Vereadores deste Poder Legislativo de Araguaína em atendimento à Resolução do TCE/TO Nº 403/2013, bem como, tratarem de assuntos relacionados ao aperfeiçoamento do Site Institucional da Câmara Municipal de Araguaína e da Rádio Web (transmissão das Sessões Ordinárias da Câmara de Araguaína online), através do site da Câmara de Municipal de Araguaína junto à Diretoria de Comunicação da Câmara Municipal de Palmas, como também, verificar o sistema de informática utilizado pela Câmara Municipal de Palmas para desenvolvimento da informatização e modernização da Câmara Municipal de Araguaína, conforme as Propostas de Concessões de Diárias protocoladas junto à Coordenação de Recursos Humanos, conforme segue a baixo:

Servidor (a)	Data e Horário da Saída	Data e Horário da Chegada	Qtd. Diárias	V. Unitário da Diária	V. Total das Diárias
Francini Aparecida Tontini	15.04.2015, às 07h00min	16.04.2015, às 18h00min	1,5	R\$ 170,00	R\$ 255,00
Inácia Maria Bento Parente Franco	15.04.2015, às 07h00min	16.04.2015, às 18h00min	1,5	R\$ 170,00	R\$ 255,00
José Denisson Pereira Rodrigues	15.04.2015, às 07h00min	17.04.2015, às 18h00min	2,5	R\$ 200,00	R\$ 500,00
Luís Boenérrio da Silva Braga	15.04.2015, às 07h00min	17.04.2015, às 18h00min	2,5	R\$ 200,00	R\$ 500,00

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS	R\$ 1.510,00
-------------------------	--------------

Resolução nº 287/2011, de 15 de Março de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Araguaína, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br>